КРУ БЭМ
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
КОМПЛЕКТНОЕ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЕ
УСТРОЙСТВО 20 кВ
2024
2
КРУ БЭМ 20кВ РЭ
СОДЕРЖАНИЕ

- товарного знака;
- условного наименования изделия;
- условного обозначения изделия;
- номинального напряжения, кВ;
- номинального тока, А;
- степени защиты по ГОСТ 14254-96;
- заводского номера;
- массы, кг;
- обозначения технических условий;
- даты изготовления (год).
1.5.3 Маркировка тары соответствует ГОСТ 14192-96. На упаковке нанесены знаки
транспортной маркировки «Хрупкое. Осторожно», «Беречь от влаги», «Верх», «Не катить».
1.6 Упаковка.
1.6.1 Упаковка соответствует исполнению (С) категории КУ-I по ГОСТ 23216.
При транспортировке используется транспортная тара и/или упаковка:
 транспортная тара – деревянные ящики;
 внутренняя упаковка: выполняется оборачиванием шкафов в полиэтиленовую пленку
или в фольгированную вакуумную упаковку (по дополнительному требованию) (рисунок 11).
В случае использования деревянной тары, распаковывание проводить в следующем
порядке:
 демонтировать крышу;
 демонтировать боковые панели поочередно (рисунок 12);
 снять внутреннюю упаковку (пленку/фольгированную упаковку, пенопласт). При
наличии фольгированной вакуумной упаковки – аккуратно распороть чехол по широкой стороне
шкафа;
 демонтировать крепление шкафов КРУ к поддону.
22
КРУ БЭМ 20кВ РЭ
Рисунок 11 – Фольгированная вакуумная упаковка
Рисунок 12 – Крепление боковых панелей к поддону
Элементы, демонтированные на период транспортирования, должны быть упакованы
совместно со шкафами КРУ или в аналогичной упаковке.
Примечание – Тип упаковки и количество грузовых мест определяется заказом.
1.6.2 Консервация контактных поверхностей, трущихся частей подвижных механизмов,
наружных поверхностей табличек производится смазкой ЦИАТИМ-221 ГОСТ 9433. Допускается
замена на ЦИАТИМ-203 ГОСТ 8773. Срок действия консервации - не более 1 года.
боковые панели
23
КРУ БЭМ 20кВ РЭ
1.7 Описание и работа составных частей
1.7.1 Вакуумный выключатель.
В качестве высоковольтного вакуумного выключателя в шкафах КРУ используются
выключатели BB/TEL с коммутационным модулем ISM25 производства АО «ГК Таврида
Электрик».
Вакуумный выключатель устанавливается на подвижное основание. Он состоит из трех
полюсов, установленных на общем металлическом корпусе. Каждый полюс представляет собой
вакуумную дугогасительную камеру, помещенную в изоляционный защитный корпус.
Подробное описание устройства и работа вакуумного выключателя находится в
соответствующей эксплуатационной документации, которая поставляются в комплекте с
выключателем.
Рисунок 13 - Дверь силового отсека для выключателя вакуумного BB/TEL
1 – замок-ручка;
2 – смотровое окно;
3 – блок-замок открытия двери;
4 – отверстие для механического (аварийного) отключения вакуумного выключателя;
5 – окошко управления перемещением выдвижного элемента;
6 – кнопка включения освещения отсека выдвижного элемента;
7 – блок-замок перемещения выдвижного элемента.
2
3
5
4
1 6
7
24